
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 12/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 10 febbraio 2009, n. 40
 
L.R. 19.12.1995, n. 39, art. 5. Nuove iscrizioni e revisione dell’Elenco Regionale delle Associazioni di
Volontariato per la Protezione Civile. Anno 2008.
 
 
 
 L’anno duemilanove, il giorno dieci del mese di febbraio in Bari-Palese presso la sede del Servizio
Protezione Civile
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- Visti gli artt. 3 e 16 del D.L. 29/93 e successive modificazioni;
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.r. 7/97;
 
- Vista la deliberazione di G.R. n.3261/98;
 
- Vista la L.r. n.39/95 “Modifiche ed integrazioni alla L.r. n.14/88 concernente l’organizzazione della
funzione regionale di Protezione Civile” che all’art.5, comma 1, istituisce l’Elenco regionale delle
Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile;
 
- Visto il comma 2 del citato art. 5 che definisce i seguenti requisiti per l’iscrizione:
a) formale costituzione dell’Associazione;
b) iscrizione nel registro regionale di cui alla L.r. n.11/94;
c) esplicita previsione nello statuto delle finalità riconducibili a quelle indicate dalla L.225/92
 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”;
 
- visto il comma 3 del citato art.5 della l.r. 39/95 che fissa al 30 settembre di ogni anno il termine per la
presentazione delle istanze di iscrizione da parte delle Associazioni interessate, e così definisce i
documenti a corredo delle stesse:
1. copia autentica dello statuto;
2. copia autentica dell’elenco dei soci;
 
3. certificazione delle Autorità competenti a dimostrazione degli interventi di protezione civile
effettivamente svolti;
4. informativa sulla dotazione di eventuali mezzi e strutture possedute o in uso;
 

1



- Visto l’art. 1 della L.r. n°10 del 21.05.2008, che integra l’art.5 della già citata L.r. n.39/95 inserendovi il
comma 3 bis con il quale si amplia la tipologia degli Organismi per la protezione civile che possono
iscriversi al suddetto Elenco, consentendovi l’iscrizione anche a “…gruppi comunali e intercomunali
purché formalmente costituiti e presenti nei piani comunali di protezione civile”;
 
- Viste le istanze delle Associazioni di Volontariato e dei Gruppi comunali, di seguito elencati su base
provinciale, pervenute entro il termine del 30.09.2008, ed il parere favorevole all’iscrizione espresso dal
responsabile “ad interim” della Posizione Organizzativa “Volontariato, Comunicazione, Informazione”,
geom. Raffaele Celeste, rilasciato a seguito di istruttoria e sopralluogo effettuato da parte dei funzionari
del Servizio incaricati dell’istruttoria:
- rilevato che, per le suddette Associazioni di Volontariato e Gruppi Comunali, è stato accertato il
possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente e, pertanto, gli stessi possono essere iscritti
all’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile (L.r. 39/95);
 
- rilevato, inoltre, che entro il suddetto termine del 30.09.2008 sono pervenute le istanze delle seguenti
Associazioni di Volontariato e Gruppi Comunali:
• Ass. “LA TORRE ONLUS” di Minervino Murge (BA);
• Ass. “ASSOCIAZIONE MIGRATORISTI ITALIANI GRAVINA” di Gravina in Puglia (BA);
• Ass. “CAVALIERI DELLA MADIA” di Monopoli (BA);
• Ass. “BERRETTI VERDI” di Erchie (BR);
• “NUCLEO VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE E DIFESA SOCIALE” di Oria (BR);
• Ass. “DOPPIA VELA 21” di Carapelle (FG);
• “ASS. di VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI AVETRANA – Avetrana (TA);
 
 per le quali, al momento, non può procedersi alla iscrizione all’Elenco regionale, in quanto carenti nella
documentazione - prescritta dal citato art.5 della citata Legge Regionale 39/95 - che è stata formalmente
richiesta e non è stata ancora acquisita agli atti del Servizio in tempo utile per concludere l’attività
istruttoria;
 
- considerato che, per queste ultime Associazioni di Volontariato, si provvederà all’eventuale iscrizione
con successivo atto, non appena gli stessi Sodalizi avranno corrisposto alle richieste già formalizzate in
sede di istruttoria;
 
- rilevato che le seguenti Associazioni di Volontariato:
• Ass. “N.O.V.E.R. VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE” - di Lequile (LE);
• “NUCLEO VOLONTARIATO e di PROTEZIONE CIVILE dell’ASSOCIAZIONE NAZIONALE
CARABINIERI – SEZIONE DI BARI – Bari;
• Ass. “SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO IPPICO SETTE NANI” di Porto Cesareo (LE)
 
 entro il termine del 30/09/2008 hanno presentato domanda di iscrizione nell’Elenco di cui alla l.r. 39/95
pur non possedendo uno dei requisiti indispensabili previsti dalla L.r. n°39/95, in particolare non sono
iscritte al Registro generale del Volontariato istituito ai sensi della L.r. n°11/94 per cui gli è stato già
comunicato dal Servizio, con apposita nota, l’impossibilità di procedere alla loro iscrizione nell’elenco
regionale di cui alla L.r. n°39/95;
 
- rilevato, inoltre, a seguito di accertamento in loco, effettuato da Funzionari del Servizio in data
19/01/2009, e da documentazione acquisita nella circostanza presso il Comune di Maglie, che la
“Associazione Magliese di Volontariato di Protezione Civile” risulta non più operante nel Comune di
Maglie ove risultava avere la propria sede legale alla via Unità d’Italia, n. 24 e che, pertanto, deve

2



essere cancellata dall’Elenco di cui alla l.r. 39/95 (al n. 1 di iscrizione).
 
 Per quanto sopra rappresentato, si ritiene necessario procedere all’aggiornamento dell’Elenco regionale
delle Associazioni di volontariato per la Protezione Civile della Regione Puglia di cui alla L.R. 39/95
iscrivendo i Sodalizi di cui alla tabella sopra riportata per i quali è stato espresso parere favorevole dal
Responsabile delle Posizione Organizzativa “Volontariato, Comunicazione, Informazione” e cancellando
la “Associazione Magliese di Volontariato di Protezione Civile”
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
 
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
- di iscrivere nell’Elenco regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile, quale
adempimento all’art.5 della L.R. n.39/95, riferito all’anno 2008, i seguenti Sodalizi, rispettivamente ai
numeri da 205 a 226 :
- di provvedere alla cancellazione dall’Elenco regionale delle Associazioni di Volontariato per la
Protezione Civile della sotto riportata Associazione che, a seguito di accertamento, non risulta più
esistente ed operativa nel Comune di Maglie in cui ha dichiarato di avere la propria sede legale:
- di dare atto che, a seguito del suddetto aggiornamento, l’ Elenco regionale delle Associazioni di
Volontariato, riportato nell’allegato “A” parte integrante del presente atto, è costituito da complessivi
n.226 Sodalizi, di cui n.7 cancellati in quanto non più operativi;
 
- di comunicare alle Associazioni e Gruppi Comunali interessati e ai Comuni ove hanno la propria sede
legale ed alle Province territorialmente competenti l’avvenuta iscrizione all’Elenco regionale di cui alla
L.r. n.39/95;
 
- di comunicare la cancellazione dall’Elenco regionale della “Associazione Magliese di Volontariato di
Protezione Civile”, al Comune di Maglie (LE), al Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali della Regione
ed alla Provincia di Lecce;
 
- di disporre la pubblicazione nella pagina Web della Regione Puglia dell’elenco di cui all’allegato “A”;
- di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP ai sensi dell’art.6 della L.r. 13/94 e nel sito
istituzionale www.regione.puglia.it;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 
 Il presente provvedimento:
 
- sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e al
Presidente della Giunta Regionale;
 

3



- è immediatamente esecutivo ai sensi del punto 5 art. 6 della L.r. n.7/97;
 
- è composto da n. 6 facciate e da un allegato composto di n. 11 pagine.
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Giuseppe Tedeschi

4


